Car. XX. — 2. *Ego sum Dominus Deus tuus.* Dieu se place lui-même à la tête de ce code nouveau en disant : Je suis le Seigneur votre Dieu, parce que, selon la pensée de Bossuet,

quis exardescit. — Eravigne omnis mens terribilis. Imo mens ipse concussus est terrore motu. Ps. 67. 10. *Terra mota est, etiam omni distituerunt a facie Dei Sinaï, a facie Dei Israel.* Quod dicitur distillaverunt, extendit non solum ignem, fumum, terre motum, fulgura, etc., sed etiam pluviam tunc fuisse.

19. *Deus respondit ei.* Habere, additur per os eorum, ita ut Hebræi Deum cum Mose loquentem audirent.

20. *Descendite Dominus.* Jam descendat, sed alius ulterius descendit ad ipsam verticem, eoque Moyses ascendit. Messus autem infra verticem consistit.

21. *Terminos.* A me statutos.

22. *Sacerdotes.* Nondum erat institutum sacerdotium Aaronicum. Sacerdotes ergo hic intelligit eos qui ex lege natus sunt, sacerdotibus autem veritatem ex multorum sententiis. — *Qui accedunt ad Dominum.* Quorum munus est ad Deum accedere. Jabet ergo sacerdos cum ceteris, imo pro ceteris sanctificari.

23. *Non poterit.* Non presumat : veritatem enim mortis perdit. — *Sanctificati.* ex. Prostatas eis. — *Sanctifica.* Terminos separa ab accessu populi, et ut quasi soli Deo dicatur videretur, et nemo illam tanquam rem profanam contingat.

24. *Vade.* descendens. Et sacerdotibus etiam veritatem non transant terminos metis : et ut Aaronem ad se adducat, et ut eis inferiori loco legem, quam cum ceteris pati debet, accipiat. — *Nec accedatis.* Græce, *παρὸνθησθε ἀπέστητε, ne vici faciant, ut ascendatis.* Matth. 11. 12. *Regnum celorum visum patitur, et violentis rapitur illud.* Itaque nec licet in tantum tentare, quod cum in montem non licet.

Cap. XX. — 1. *Locutusque est Dominus.* Hactenus, buccine sonus auditus : jam articulatius rogibus lex ab angelo Dei personam representat.

2. *Ego sum Dominus.* Hic incipit decalogus, cuius explicatio dabitur infra. Deut. 5. n. 6 : Ibi enim totus repetitur meliori ordine.

super eum in igne, et ascendet flammæ ex eo quasi de fornace; erantque omnis mens terribilis. [a Deut. 4. 11.]

19. Et sonitus buccinæ paulatim crescebat in majus, et prolixius tendebatur; Moyses loquebatur, et Deus respondebat ei.

20. Descenditque Dominus super montem Sinaï in ipso montis vertice, et vocavit Moysen in cacumen ejus. Quo cum ascendisset,

21. Dixit ad eum : Descende, et contestate populum; ne forte velit transcedere terminos ad vivendum Dominum, et pereat ex eis plurima multitudo.